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1 ÚVOD

Prvním základním teoretickým předpokladem předkládané diplomové
práce je, že současná odborná definice dyslexie je chápána jako kulturně
sociální konstrukt. Předpokladem práce je tedy představa, že odborná
kategorie dyslexie představuje jakési formální porozumění tomu, co
znamená být v rámci prostředí formálního vzdělávání v určitých ohledech
(dovednostech či schopnostech) intelektuálně kompetentní a
nekompetentní či intelektuálně způsobilý nebo nezpůsobilý. Jedná se tedy
o převládající porozumění, které bylo generováno na základě řádu
hegemonního diskurzu, v tomto případě na základě řádu pedagogicko-
psychologického diskurzu.

Druhým základním teoretickým předpokladem předkládané diplomové
práce je představa, že rodičovské interpretace dyslexie jsou
spoluprodukovány, vyjednávány spolu s odbornou interpretací dyslexie a
rovněž se odvíjí od individuálních zkušeností a představ rodičů. Jinými
slovy se v práci předpokládá, že rodič dítěte s dyslexií vytváří svou
specifickou interpretaci jednak na základě odborné informace o tom, co
dyslexie znamená a zároveň na základě svých každodenních, osobních či
životních zkušeností.

Proto cílem předkládané diplomové práce je antropologická interpretace
kulturních, respektive rodičovských interpretací dyslexie. Tedy jinými slovy
cílem této práce je snaha porozumět kulturním interpretacím dyslexie z
mikro perspektivy rodičů dětí, kterým byla formální odbornou institucí
(pedagogicko-psychologickou poradnou) stanovena tato forma
intelektuální disability (dyslexie). Proto základem předkládané diplomové
práce je kvalitativní výzkum, přičemž jako konkrétní výzkumný postup
k vytváření kulturních dat byla zvolena výzkumná metoda narativních
rozhovorů. K analýze získaných primárních kulturních dat
zaznamenaných v podobě textu byla využita tematická obsahová analýza.
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Téma předkládané diplomové práce, Kulturní interpretace dyslexie:
rodičovské interpretace dyslexie u svých dětí, je pojednáno z kritických,
kulturně sociálně konstruktivistických a interpretativních antropologických
pozic. V této souvislosti je dyslexie definována jako forma intelektuální
disability, která je v rámci sociální praxe rozpoznávaná jako intelektuální
odlišnost, jinakost. O dyslexii je možné uvažovat tedy jako o, v rámci
sociální praxe rozpoznávané, intelektuální odlišnosti, jinakosti. Jedním
z klíčových konceptů této práce je tak pojem disability, který kritickým
způsobem reflektuje specifickou historickou, kulturně sociální a
mocenskou kontextuální ukotvenost formálních klinických kategorií,
respektive pedagogicko-psychologických kategorií, kterou je například
odborná kategorie dyslexie. Téma předkládané diplomové práce se tak
obecně vztahuje k výzkumné problematice disability, přesněji řečeno k
výzkumné problematice intelektuální disability, kterou se zabývá
antropologický směr „anthropology of impairment-disability“ či v zahraniční
etablovaný interdisciplinární, multiparadigmatický obor disability studies.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena na teoretickou část,
metodologickou část a praktickou část. V teoretické části práce jsou
podrobněji představena teoretická východiska práce a základní koncepty
práce, jako je „disability“, „impairment“, intelektuální disabilita,
(ne)kompetence a normalita. V návaznosti na tyto základní koncepty
práce se badatel snaží především o zamyšlení se nad zvoleným
výzkumným tématem práce v souvislosti se strukturálními společenskými
procesy. Dalším cílem teoretické části práce je také snaha o představení
výzkumné problematiky disability v rámci antropologie. Praktická část
práce je představována výzkumnou zprávou, ve které badatel prezentuje
a interpretuje výsledky analyzovaných kvalitativních dat s ohledem na
některá teoretická východiska práce.
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2 TEORETICKÉ POZADÍ PRÁCE

2.1 Úvod

„Stejně jako každý, i já mám své limity a nabídnout pohled a zamyšlení k
tématu knihy mohu právě a jen z toho časoprostoru, v němž se se svými
znalostmi, dovednostmi a zkušenostmi právě nacházím“ [Krhutová 2013:
16; zvýraznění autorky].

Jedním ze základních konceptů sociální a kulturní antropologie je koncept
alterity [Rapport, Overing 2000]. Tento koncept prošel výraznou kritikou
související s (postmoderním) paradigmatickým obratem
v antropologickém způsobu uvažování v období mezi 70 až 80. lety 20.
století, jehož klíčovou charakteristikou byla kritická sebereflexe
antropologie jako vědního oboru, respektive kritika tvorby
antropologického vědění [více k tomu Asad 1973; Hymes 1974; Marcus,
Cushman 1982; Fabian 1983]. Dnes jsou již vytvářeny antropologické
práce s vědomím, že produkce (nejen antropologického) vědění je
historicky, kulturně, sociálně, politicky, ekonomicky a hlavně mocensky
situována [více k tomu Foucault (1961) 2002] a má konstruovanou
povahu [více k tomu Berger, Luckmann 1966; Jakoubek 2012].
Antropolog si je dnes vědom toho, že jeho vlastní práce je poháněna
historickými, kulturními, společenskými, ekonomickými, a politickými
motivy, stejně jako jiná vědecká nebo nevědecká práce [Prokopová,
Orságová, Martinková 2014: 15]. Předkládaná diplomová práce bude
teoreticky vycházet z tohoto intelektuálního kontextu.

V souvislosti se zmíněným paradigmatickým obratem, antropologie
přichází také o svůj dlouhodobý „předmět“ výzkumného zájmu, o mimo
západní „jiné“ [Stocking 1983: 4]. Antropologie se tak vrací „domů“,
respektive obrací svou pozornost na západní společnost. Není divu, že
antropologie fascinována jinakostí, posilněná sebereflexivní kritickou
perspektivou, nachází jiné i v západní společnosti. Tito jiní, v odborné
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společenskovědní literatuře nazývaní jako „disabled“, jsou ale nyní docela
jiní, protože jsou tentokrát úplně jinak pojímáni.

Pojmy jako „disability“, „learning disabilities“, „learning difficulties“,
„intellectual disability“, (zdravotní) postižení a antropologické směry jako
„anthropology of impairment-disability, „anthropology of senses“ a
v zahraničí etablovaný interdisciplinární a multiparadigmatický obor
„disability studies“, odkazují k výzkumné problematice, týkající se tělesné,
kognitivní, respektive intelektuální, psychické, či smyslové odlišnosti,
jinakosti, ve které se zdá být aplikace antropologické perspektivy výrazně
přínosná [Reid-Cunningham 2009].

Předkládaná diplomová práce vychází z předpokladu, že disability je
kulturně a sociálně konstruovanou kategorií, která je v rámci sociální
praxe, každodenního života rozpoznávána jako tělesná, kognitivní či
intelektuální, psychická nebo smyslová odlišnost, jinakost [Kasnitz,
Shuttleworth 2001:1-2]. O disability je tedy možné uvažovat jako o formě
tělesné, intelektuální, psychické či smyslové odlišnosti, jinakosti ukotvené
ve specifickém historickém, sociálně-kulturním, politicko-ekonomickém a
především mocenském kontextu [Ginsburg, Rapp 2013:4.3].

Předkládaná diplomová práce se soustředí konkrétně na výzkumnou
problematiku, která se nazývá „learning disabilities“, „learning difficulties“
či „intellectual disability“. V zásadě se jedná o synonymní výrazy. Tato
práce se tedy soustředí na výzkumnou problematiku intelektuální disability
[Jenkins 1998: 3]. V této souvislosti je dyslexie definována jako forma
intelektuální disability, která je v rámci sociální praxe rozpoznávaná jako
intelektuální odlišnost, jinakost. O dyslexie je možné uvažovat tedy jako o,
v rámci sociální praxe rozpoznávané, intelektuální odlišnosti, jinakosti.

Aktéři, kteří byli formálně klasifikováni, kategorizováni (diagnostikováni)
jako dyslektici, lze na analytické úrovni definovat jako heterogenní
skupinu jednotlivců, kteří byli shledání z pedagogicko-psychologického
hlediska jako, určitým způsobem a do určité míry, nezpůsobilý či
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nekompetentní učit se specifickým akademickým dovednostem. A to bez
ohledu na to, zda je jejich inteligence považována za podprůměrnou,
průměrnou nebo nadprůměrnou [Stage, Milne 1996: 426].

Téma předkládané diplomové práce, Kulturní interpretace dyslexie:
rodičovské interpretace dyslexie u svých dětí, je pojednáno z kritických,
kulturně a sociálně konstruktivistických a interpretativních
antropologických pozic.

2.1.1 Výzkumný cíl práce


[…]

jenom z lidskýho hlediska, že by fakt bylo dobré, kdyby ve školách bylo
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maximální počet osmnáct dětí nebo i méně a to by pomohlo všemu.
Inkluze a klidně by mohla být i ty s lehkou mentální retardací ve třídě,
protože bychom se o ně postarali, by se to zvládalo a zvládnou i
nadměrně nadanýho, v tomhle počtu stihnu to pro ně i připravit.“

4.8 Sociální okolí rodičů

Z analyzovaných rozhovorů vyplývá, že formální kategorie dyslexie spíše
není z pohledu rodičů zdrojem sociálního stigmatu pro jejich dítě.
Nicméně ve dvou případech dotázání rodiče, na základě svého vlastního
porozumění intelektuální odlišnosti svého dítěte, negativně hodnotili
reakce svého sociálního okolí týkající se představy „že číst a psát se musí
naučit každý.“ Lze předpokládat, že dotázaní rodiče hodnotili tyto reakce
negativně, protože na základě své každodenní praxe se svým dítětem
poznali i jiné, alternativní způsoby zacházení s informacemi či získávání
informací, které považovali za stejně relevantní jako dovednosti číst a
psát. Tyto alternativní způsoby představovaly různé vizuální, manuální či
sluchové způsoby získávání informací, které vycházely z používání všech
lidských smyslů.

4.9 Představa normality

Lze říci, že ve všech případech chápali rodiče své dítě jako normální,
běžné dítě. Představa abnormality, (ne)normality nebyla ani referenčním
či implicitním způsobem s intelektuální odlišností dítěte informátory
spojována. Získaná kvalitativní data tak neumožňují plnohodnotně
odpovědět na druhou specifickou výzkumnou otázku.
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5 ZÁVĚRY

Z analyzovaných kvalitativních dat vyplývá několik závěrů
charakterizujících kulturní interpretace dyslexie, respektive rodičovské
interpretace dyslexie u svých dětí. Rodičovské porozumění dyslexii má
tedy několik důležitých aspektů:

1. Porozumění odborné kategorii dyslexie se odehrává
prostřednictvím kategorie IQ. Pro rodiče je nejdůležitějším kritériem
v porozumění tomu, co dyslexie znamená, kategorie IQ. Pro
všechny dotázané rodiče je daleko důležitější hodnota IQ jejich
dítěte a nikoliv samotná skutečnost, že jejich dítěti byla
diagnostikována dyslexie. Kategorie IQ pro aktéry představuje
jakousi abstraktní kategorii s deterministickým účinkem.

2. Dalším aspektem toho, co pro většinu rodičů v praxi představuje
dyslexie, souvisí s každodenním životem těchto aktérů. V tomto
ohledu dyslexie pro rodiče představuje každodenní dodatečné
domácí vzdělávání dítěte.

3. Kategorie dyslexie je v souvislosti s každodenní praxí rodiči
interpretována výhradně jako porucha, obtíže, problémy, limity,
které má jejich dítě v dovednostech, schopnostech spojených
s používáním českého jazyka ve škole, jejichž příčinu spatřují
v biologických procesech, či genetice. Jedná se o rodičovskou
interpretaci dyslexie skrze odbornou definici dyslexie.

4. V rámci sociální praxe se dotázaní rodiče snaží primárně
porozumět individuální specifičnosti svého dítěte, spíše než
odborné kategorii dyslexie. Toto porozumění představuje
pravděpodobně tacitní znalost či zkušenost vycházející z
každodenní zkušenosti rodičů se svým dítětem. Na základě tohoto
porozumění nahlížejí rodiče své dítě (v rámci každodenní praxe)
velmi individuálně.
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5. Informátorky sami sebe v rámci narativních rozhovorů konstruují
jako aktivní aktérky, které mají výhradní osobní zodpovědnost za
každodenní domácí vzdělávání dítěte. Muž v roli otce je v tomto
ohledu informátorkou konstruován jako pasivní aktér.

6. Rodiče dětí s dyslexií připisují klíčový význam především postavě
paní třídní učitelky, kterou hodnotí, negativně či pozitivně, na
základě její otevřenosti ke spolupráci a komunikaci v souvislosti
s požadavkem na individuální přístup k jejich dítěti v rámci
základního formálního vzdělávání. Za dalšího klíčového aktéra byla
rodiči považována instituce pedagogicko-psychologické poradny
v souvislosti se zjišťováním hodnoty IQ jejich dítěte.

7. Rodiče si na základě své každodenní zkušenosti interpretují
individuální přístup ke svému dítěti v rámci formálního vzdělávání
jako nenaplnitelný, nereálný vzhledem k velkému počtu dětí ve
třídě.

8. Formální kategorie dyslexie spíše není z pohledu rodičů zdrojem
sociálního stigmatu pro jejich dítě.

9. Představa abnormality, (ne)normality nebyla ani referenčním či
implicitním způsobem s intelektuální odlišností dítěte rodiči
spojována. Získaná kvalitativní data tak neumožňují plnohodnotně
odpovědět na druhou specifickou výzkumnou otázku.
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7 RESUMÉ

This master´s thesis deals with cultural or more precisely parental
interpretations of dyslexia.

The first basic theoretical assumption of this thesis is that the contemporary
scholarly definition of the dyslexia is understood as a cultural and social
construct. The professional category of dyslexia represents a kind of
understanding of what it means to be intellectually competent and incompetent
in the context of formal education. This understanding is supposed to be
generated based on the order of (hegemonic) pedagogical and psychological
discourse.

The second basic theoretical assumption of this thesis is that the parental
interpretations of dyslexia are formed along with the professional interpretation
of dyslexia, and also are derived from individual experiences of parents.

The aim of this thesis is an anthropological interpretation of parental
interpretations of dyslexia.

The study was supported by the qualitative research using narrative interviews
as a specific technique for qualitative data collection. Thematic analysis was
used as a method for qualitative data analysis.