FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Linda Slavíková

**Název práce: Kulturní interpretace dyslexie: rodičovské interpretace dyslexie u svých dětí**

**Oponoval** (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Ladislav Toušek

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předložená bakalářská práce se na základě vlastního výzkumu, provedeného za pomoci narativních interview, zabývá otázkou, jak rodiče chápou a vysvětlují diagnostikovanou poruchu učení v podobě dyslexie u svých dětí. Tento cíl byl splněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Obsahově v práci převažuje teoretická část, která čítá téměř 50 stran textu, oproti 20 stranám prezentace vlastních zjištění. To je škoda a zejména závěry výzkumu by mohly být rozsáhlejší. V teoretické části jsou obšírně vysvětleny koncepty, které se týkají problematiky poruch učení, ale jednotlivá tvrzení se opakují a nejsou dovedena do důsledků, natož následně aplikovány a propojeny s vlastním výzkumem. Autorka například o způsobech klasifikace poruch učení opakovaně konstatuje, že jsou sociálně konstruované, nástrojem hegemonie, moci, příznakem neoliberalního kapitalismu apod., aniž by se však pouštěla do systematické argumentace. U některých dílčích kapitol, resp. myšlenek a konceptů není zcela jasné, proč se v práci objevují, co je jejich účelem ve vztahu ke zkoumané problematice. Viz např. „Das Adam Smith Problem“, teorie liminality apod. Osobně bych uvítal zkrácení teoretické části a její zpřehlednění.

Prezentace výsledků vlastního výzkumu je zpracována formou krátkých podkapitol, které jsou uvozeny shrnutím poznatků k dílčím cílům výzkumu a následovány citacemi informátorů, které mají dokládat autorčiny závěry. Myslím, že by této části s ohledem na zvolenou metodu výzkumu prospěl spíše pozvolný induktivní postup za využití narativů, jejich interpretace a následné teoretického ukotvení.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

V textu se objevují občas překlepy a chyby v čárkách ve větách, ale v únosné míře. Jazykový projev autorky odpovídá povaze odborného textu, ale někdy je zmatečný a stylisticky neobratný (opakování stejných slov a obrátů). Srozumitelnost textu snižuje i členění do odstavců, které ne vždy tvoří logický obsahový celek. To platí i o strukturaci textu do dílčích kapitol. Např. podkapitola 2.1 je označena jak Úvod, následuje kapitola 2.2 Závěr, avšak za ní následují další podkapitoly. Odkazy na literaturu jsou uvedeny správně, až na citace dílčích autorských statí ze sborníků, které jsou citovány jako monografie editorů.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkově z práce mám spíš pozitivní dojem, byť její kvalitu snižuje nepřehlednost teoretických východisek a dílčí formální nedostatky. Rovněž prezentace výsledků vlastního výzkumu by zasloužila důslednější zpracování.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře.

Datum: 24.5.2016

Podpis:

*[Handwritten signature]*
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie